
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios

Valor estimado del contrato 90.621.683,06 EUR.
Importe 99.702.740,99 EUR.
Importe (sin impuestos) 90.621.683,06 EUR.
Plazo de Ejecución

10 Año(s)
Observaciones: Lote 1: 10 años, con inicio desde
firma del acta de inicio máximo un mes desde la
firma del contrato Lote 2: 5 años, con inicio desde la
firma del contrato

Anuncio de licitación
Número de Expediente 48/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-01-2023 a
las 09:32 horas.

Servicio de limpieza urbana y recogida selectiva de basuras del municipio de Palencia y recogida selectiva
de aceites usados

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
90611000 - Servicios de limpieza de calles.
90500000 - Servicios relacionados con desperdicios y residuos.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tVP%2FSZCrZId7h85%2Fpmmsfw%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Pleno del Ayuntamiento de Palencia
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.aytopalencia.es
Perfil del Contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tVP%2FSZCrZId7h85%2Fpmmsfw%3D%3D
http://www.aytopalencia.es


Lugar

Videollamada

Sobre C

Apertura sobre oferta económica
El día 14/03/2023 a las 09:00 horas

Recepción de Ofertas

Ayuntamiento de Palencia
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/w
ps/portal/plataforma

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(34001) Palencia España

Contacto

Teléfono +34 979718186
Correo Electrónico licitaciones@aytopalencia.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/02/2023 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Pleno del Ayuntamiento de Palencia

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(34001) Palencia España

Proveedor de Pliegos

Ayuntamiento de Palencia
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/w
ps/portal/plataforma

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 09/02/2023 a las 14:00

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(34001) Palencia España

Contacto

Teléfono +34 979718186
Correo Electrónico licitaciones@aytopalencia.es

Contacto

Correo Electrónico patrimonio@aytopalencia.es

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(34001) Palencia España
ES414

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=wi3zv4safFcQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=wi3zv4safFcQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

videollamada

Sobre A

Apertura sobre administrativo
El día 10/02/2023 a las 09:00 horas
Sobre de documentación acreditativa de la personalidad,
características del contratista y garantía depositada

Lugar

Videollamada

Sobre B

Apertura sobre oferta técnica
El día 14/02/2023 a las 09:00 horas
Sobre de oferta técnica no valorable matemáticamente

Sobre de oferta económica y técnica valorable
matemáticamente

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/07/2022

Identificador de publicación 2022/S 130-371037
Fecha de publicación 08/07/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:371037-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 10/01/2023

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:371037-2022:TEXT:ES:HTML


Presupuesto base de licitación
Importe 8.270.621,26 EUR.
Importe (sin impuestos) 7.518.746,6 EUR.

Clasificación CPV
90611000 - Servicios de limpieza de calles.

Clasificación CPV
90500000 - Servicios relacionados con desperdicios
y residuos.

Clasificación CPV
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Palencia
Código de Subentidad Territorial ES414

Objeto del Contrato: Servicio de limpieza urbana y recogida selectiva de basuras del municipio de Palencia y
recogida selectiva de aceites usados

Valor estimado del contrato 90.621.683,06 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 99.702.740,99 EUR.
Importe (sin impuestos) 90.621.683,06 EUR.

Clasificación CPV
90611000 - Servicios de limpieza de calles.
90500000 - Servicios relacionados con desperdicios y residuos.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Plazo de Ejecución
10 Año(s)

Observaciones: Lote 1: 10 años, con inicio desde firma del acta de inicio máximo un mes desde la firma del contrato Lote 2:
5 años, con inicio desde la firma del contrato

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Palencia
Código de Subentidad Territorial ES414

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: No procede

Condiciones de ejecución del contrato

Se aceptará factura electrónica : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Para el Lote 2. Según lo establecido en la cláusula N. del Anexo I al PCAP
Consideraciones de tipo medioambiental - Para el Lote 1. Según lo establecido en la cláusula N. del Anexo I al PCAP

Lote 1: Servicio de limpieza viaria y recogida del resto de residuos urbanos

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación



Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Cantidad de contenedores de biorresiduos ofertados
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: Puntuación = 3 * (oferta del nº de contenedores de biorresiduos del licitador que se evalúa / ofertaExpresión de evaluación 

mayor nº de contenedores de biorresiduos ofertados)
Diferencial con respecto al euribor anual de las amortizaciones

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: Puntuación = 10 * (diferencial de partida - diferencial ofertado) / diferencial de partidaExpresión de evaluación 
Presupuesto ofertado. % de baja ofertada = 0% = 0 ptos; 1% = 21 ptos; 1,5% = 33 ptos; superiores al 1,5% = 38 ptos

: PrecioSubtipo Criterio 
: 38Ponderación 

: Presupuesto ofertado. % de baja ofertada = 0% = 0 ptos; 1% = 21 ptos; 1,5% = 33 ptos; superiores alExpresión de evaluación 
1,5% = 38 ptos

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Características de los vehículos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Conjunto de servicios ofertados
: OtrosSubtipo Criterio 

: 18Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 18Cantidad Máxima 

Estructura de mando y organizativa propuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Instalaciones fijas e infraestructuras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Inversiones en contenedores de biorresiduos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Mejora de las condiciones laborales de los trabajadores en cuanto a los descansos semanales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Plan control calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Plan de atención e información al ciudadano imagen de los servicios



Presupuesto base de licitación
Importe 5.725,05 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.731,45 EUR.

Clasificación CPV
90500000 - Servicios relacionados con desperdicios
y residuos.

Clasificación CPV
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Clasificación CPV
90611000 - Servicios de limpieza de calles.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Palencia
Código de Subentidad Territorial ES414

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Plan de atención, comunicación e información a suministrar al Ayuntamiento
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Servicio de recogida y transporte de RU
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Lote 2: Servicio de recogida selectiva de aceites usados

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Contenedores de recogida ofertados
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: Puntuación = 12 * (nº de contenedores a mayores de los que figuran en el PPT / mayor nº deExpresión de evaluación 

contenedores ofertados a mayores de los que figuran en el PPT)
Presupuesto de licitación. % de baja ofertada = 0% = 0 ptos; 2,5% = 20 ptos; 5% = 35 ptos; superiores al 5% = 40 ptos

: PrecioSubtipo Criterio 
: 40Ponderación 

: Presupuesto de licitación. % de baja ofertada = 0% = 0 ptos; 2,5% = 20 ptos; 5% = 35 ptos;Expresión de evaluación 
superiores al 5% = 40 ptos

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Campañas de sensibilización anuales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Medios materiales



: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Metodología
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Importe 5 EUR.

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Conforme a anexo III (Deuc)

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Una relación de los principales servicios o trabajos realizados en los últimos tres años que incluya
importe, fechas y el destinatario público o privado de los mismos, que deberán sumar individual o conjuntamente, de forma
anual, una cantidad equivalente al 100% de los costes anuales previstos en el presente contrato. Los servicios o trabajos
efectuados, se acreditarán mediante certificados expedidos o visados por el órgano competente, cuando el destinatario sea
una entidad del sector público, o, cuando el destinatario sea un sujeto privado, mediante un certificado expedido por éste, o,
a falta de este certificado, mediante una declaración responsable del empresario; en su caso, estos certificados serán
comunicados directamente al órgano de contratación por la autoridad competente

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Declaración sobre el volumen global de negocios y, en su caso, sobre el volumen de negocios en el
ámbito de actividades correspondiente al objeto del contrato, referido como máximo a los TRES últimos ejercicios
disponibles en función de la fecha de creación o de inicio de las actividades del empresario, en la medida en que se
disponga de las referencias de dicho volumen de negocios, por importe igual o superior al 100% del presupuesto de
licitación.

Preparación de oferta

Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre A
Descripción Conforme a anexo III (Deuc)

Preparación de oferta

Sobre B
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre B
Descripción OFERTA TÉCNICA: Conforme a los criterios recogidos en la cláusula L.3 del Anexo I al PCAP, para cada lote



Contacto

Teléfono +34 980559800
Correo Electrónico tribunalcontratoscyl@cccyl.es

Dirección Postal

Plaza de la Catedral, 5
(49001) Zamora España

Contacto

Teléfono +34 980559800
Correo Electrónico tribunalcontratoscyl@cccyl.es

Dirección Postal

Plaza de la Catedral, 5
(49001) Zamora España

Preparación de oferta

Sobre C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre C
Descripción Conforme a anexo II (modelo proposición)

Plazo de Validez de la Oferta

3 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de Castilla y León
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de Castilla y León
Sitio Web https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo

Plazo de Presentación

Hasta el 31/01/2023 a las 14:00

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación PRTR C12.I3 Financiado por la UE NextGenerationEU

Subcontratación permitida

Según lo establecido en la cláusula 13 del Anexo IV de la memoria del contrato

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000010153034 |  2023-281633 | Thu, 12 Jan 2023 09:32:04:845 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
169644796882875926073004518353701897243 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo
https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo



